
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   460  DEL   23/05/2024

OGGETTO

ACQUISTO DISPOSITIVO ID REMOTE PER DRONE E MANUALE CRM E GESTIONE 
COMUNICAZIONI  AERONAUTICHE  CRM  (CREW  RESOURCE  MANAGEMENT) 
GESTIONE  DELLE  COMUNICAZIONI  IN  ASSEGNAZIONE  AL  SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ SOSTENIBILE E PATRIMONIO 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che

• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• l' U.O. Vigilanza della Provincia di Reggio Emilia ha in gestione l'aeromobile modello 
SAPER DJI MAVIC DUAL ENTERPRISE matricola ITA-2377314;

• l' U.O. Manutenzione Strade SUD, in particolare durante e dopo gli eventi atmosferici 
avversi, si avvale dell'aeromobile con operatore dell'U.O. Vigilanza, per verifiche sulle 
pareti di monte delle strade che hanno avuto frane di crollo o movimenti franosi;

• la normativa è stata di recente modificata e su tutti i droni privi di marcatura di classe 
per operare in “Specific”, è necessario applicare un dispositivo ID REMOTE;

• il  drone  di  proprietà  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  rientra  in  questa  fattispecie, 
occorre, pertanto procedere all'acquisto di un dispositivo ID REMOTE compatibile con 
l'aeromobile già in uso;

• si rende necessario acquistare, dalla ditta DRONEXT SRL via del Castello, 6 – 29020 
Gossolengo (PC) C.F. e P.IVA 01815090335 iscritta al MEPA con la categoria 321 – 
Fotografia, ottica, audio e video, che produce il dispositivo compatibile con il drone in 
proprietà,  che  è  aeromobile  di  Stato  (Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  Registro 
Decreti Dir. 0000040.28-07-2023), i seguenti prodotti:
• DISPOSITIVO ID REMOTE – DB120 BLUEMARK per l'importo netto di € 122,87 

oltre IVA pari a € 27,03, per un importo complessivo di € 149,90;
• Manuale  CRM e  gestione  Comunicazioni  Aeronautiche  CRM (Crew Resource 

Management) Gestione delle comunicazioni per l'importo netto di € 47,12 oltre IVA 
pari a € 1,88, per un importo complessivo di € 49,00;

Visti:
• il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio provinciale n°22 in data 28/09/2023;
• la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno del quale si specificano le 
modalità di affidamento diretto fino a € 40.000;

Dato atto che:

• l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 

Determinazione N. 460 del 23/05/2024 
pag. 2/5



euro,  la  stazione  appaltante  sia  esonerata  in  prima  battuta  dall’obbligo  di  verifica 
puntuale  dei  requisiti  dell’affidatario,  il  quale  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale 
richiesti per l'affidamento;

• fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

Ritenuto pertanto di:

• procedere  all'acquisizione  delle  predette  forniture  con  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b), che consente per servizi e forniture di importo inferiore  
a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, con obbligo per gli operatori economici di essere 
iscritti alla citata piattaforma MEPA, fermo restando che fino al 30 settembre 2024, è 
possibie  procedere  fuori  piattaforma  accreditata  -  vedi  comunicato  ANAC  del  10 
gennaio 2024 - acquisendo il CIG tramite PCP;

• impegnare la spesa complessiva lorda € 198,90 alla missione 10, Programma 05 del  
Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 371  del 
P.E.G. 2024, codice V livello 1030102008, con esigibilità 2024;

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi  dell'art.147-bis  del  D.Lgs.267/2000,  la  regolarità  amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di acquistare dalla ditta DRONEXT SRL via del Castello, 6 – 29020 Gossolengo (PC) 
C.F. e P.I.  01815090335 iscritta al  MEPA con la categoria 321 – Fotografia,  ottica, 
audio e video, che produce il dispositivo compatibile con il drone in proprietà, che è 
aeromobile  di  Stato  (Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  Registro  Decreti  Dir. 
0000040.28-07-2023), i seguenti prodotti:

• DISPOSITIVO ID REMOTE – DB120 BLUEMARK per l'importo netto di € 122,87 
oltre IVA pari a € 27,03, per un importo complessivo di € 149,90;

• Manuale CRM e gestione Comunicazioni Aeronautiche CRM (Crew Resource 
Management) Gestione delle comunicazioni per l'importo netto di € 47,12 oltre 
IVA pari a € 1,88, per un importo complessivo di € 49,00;

• di procedere all'acquisizione delle predette forniture con affidamento diretto, ai sensi 
dell'art.  50,  comma 1,  lettera b),  che vi  consente per  servizi  e forniture di  importo 
inferiore a 140.000,00 euro,  anche senza consultazione di  più operatori  economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

Determinazione N. 460 del 23/05/2024 
pag. 3/5

callto:1030102008


iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, con obbligo per gli operatori 
economici di essere iscritti alla citata piattaforma MEPA, fermo restando che fino al 30 
settembre 2024, è possibie procedere fuori piattaforma accreditata- vedi comunicato 
ANAC del 10 gennaio 2024 - acquisendo il CIG tramite PCP;

• di impegnare la spesa complessiva lorda € 198,90 alla missione 10, Programma 05 del 
Bilancio di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 371  del 
P.E.G. 2024, codice V livello 1030102008, con esigibilità 2024;

• di dare atto che:
➢ l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.  17, comma 5, del 

D.Lgs.36/2023 viste le dichiarazioni formulate dall'O.E. in relazione al possesso 
dei requisiti;

➢ il  Resposabile  Unico  del  Progetto  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

➢ ai fini della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n° B1A9B1B55E.

Determinazione N. 460 del 23/05/2024 
pag. 4/5

callto:1030102008


Reggio Emilia, lì 23/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 460 del 23/05/2024 
pag. 5/5


